
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.143 
din 15 octombrie 2021 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general 
estimativ pentru obiectivul de investiţie „Modernizare DJ 108S: Zalha - Bezded - 

Cernuc, km 21+070 - 31+469” în vederea accesării finanțării în cadrul Programului 
Național de Investiții „Anghel Saligny” 

  
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară; 

 Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 19270 din 11.10.2021  al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 19271 din 11.10.2021 al Direcţiei economice şi al 

Direcţiei investiții și programe publice; 
- prevederile OG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel 

Saligny”; 
- prevederile Ordinului MDLPA nr.1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost 

aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din Ordonanţa de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny"; 

- prevederile Ordinului MDLPA nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de 
investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 
95/2021; 

- prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico - economici și devizul general estimativ pentru 
obiectivul de investiţie “Modernizare DJ 108S: Zalha - Bezded - Cernuc, km 21+070 - 31+469”, 
conform anexelor 1 și  2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă depunerea cererii de finanțare pentru obiectivul de investiţie “Modernizare 
DJ 108S:  Zalha - Bezded - Cernuc, km 21+070 - 31+469” în vederea accesării finanțării în cadrul 
Programului național de investiții „Anghel Saligny”. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele Consiliului 
Județean și Direcţia investiții și programe publice. 

Art.4. Cu data prezentei se abrogă orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri.  
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 

 

 
  PREŞEDINTE,                                                         Contrasemnează: 

           SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
        Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 



Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.143 din 15 octombrie 2021 privind aprobarea 
principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general estimativ pentru obiectivul de 

investiţie „Modernizare DJ 108S: Zalha - Bezded - Cernuc, km 21+070 - 31+469”  în vederea accesării 
finanțării în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” 

 
 

Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie  
„Modernizare DJ 108S: Zalha - Bezded - Cernuc, km 21+070 - 31+469 ” 

 
  

I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 
 74.155.158,59 lei, din care C+M: 
 65.335.077,07 lei  

 
II. Eşalonarea investiţiei (INV) lei, inclusiv TVA: 
 Anul I: 24.718.386,59lei/ 21.778.359,07 C+M; 
 Anul II: 24.718.386,00lei/ 21.778.359,00 C+M; 
 Anul III: 24.718.386,00lei/ 21.778.359,00 C+M. 

                  
III. CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTIȚIEI: 

a) DRUM JUDEȚEAN  

 Amplasament: localitatea Zalha, Vârteșca, Valea Lungă, Bezded, și Cernuc; 

 Lungime sector de drum modernizat: 10.399 m; 

 Lățime parte carosabilă = 6,00 m (2x3,00 m), acostamente 2x1,00 m cu benzi de încadrare 
2x0,25 m 

 Sistem de colectare și evacuare ape pluviale: 
- șanțuri pereate - 5.820,0 ml;  
- rigolă carosabilă - 4.743,0 ml; 
- rigolă carosabilă ranforsată - 10.020,0 ml;  
- rigolă ranforsată monolită - 200,0 ml; 
- rigolă ranforsată prefabricată - 1.475,0 ml. 

 Podețe: 
- podețe tubulare Ø1000 mm - 24 buc; 
- podețe Ø1500 mm - 2 buc; 
- podeț dalat cu dale prefabricate DD3 - 1 buc; 
- podeț dalat cu dale prefabricate DD4 - 1 buc; 
- podeț dalat cu dale prefabricate DD5 - 1 buc; 
- podețe tubulare Ф500 la drumuri laterale - 25 buc. 
 

b) POD de la km 22 + 705 

 L = 8,00 m; 

 Număr deschideri: 1; 
 Număr benzi / lățime: 2 / 3,00 m; 

 Trotuare l = 0,75 m; 

 Amenajare albie: 2 ziduri de dirijare 2 praguri de fund înecate (pinten) în aval și amonte de 
pod. 



c) POD de la km 23 + 220 

 L = 8,00 m; 
 Număr deschideri: 1; 
 Număr benzi / lățime: 2 / 3,00 m; 

 Trotuare l = 0,75 m; 

 Amenajare albie: 2 ziduri de dirijare 2 praguri de fund înecate (pinten) în aval și amonte de 
pod. 
 

d) STAȚII DE AUTOBUZ ȘI ALVEOLE  

 4 stații de autobuz cu alveole la marginea părții carosabile; 

 2 alveole cu același sistem rutier ca și partea carosabilă. 
 

e) LUCRĂRI DE CONSOLIDARE  

 2 tronsoane de  fundații continue tip l cu He = 2,0 m și L = de 1010,0 m;  

 1 zid de sprijin de rambleu, cu elevația He = 2,50 m și L =  140 m; 

 apărare de mal cu gabioane din piatră brută având L = 100,0 m. 
 

f) SIGURANȚA CIRCULAȚIEI  

 parapete tip H1 - 2450,0 m; 

 parapete tip H2 - 1230,0 m; 

 parapete de siguranță la podețe - 768,0 m; 

 semnalizare verticală/indicatoare rutiere - 472 buc; 

 semnalizare orizontală cu marcaje longitudinale și transversale; 

 borne kilometrice - 10 buc;  

 borne hectometrice - 94 buc. 
 



Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 481,503.34 91,485.63 572,988.97

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

365,519.78 69,448.76 434,968.54

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 884,055.40 167,970.53 1,052,025.93

TOTAL CAPITOL 1     1,731,078.52 328,904.92 2,059,983.44

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 57,920.00 11,004.80 68,924.80

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

0.00 0.00 0.00

3.3 Expertizare tehnică 18,000.00 3,420.00 21,420.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 134,420.04 25,539.81 159,959.85
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

43,050.00 8,179.50 51,229.50

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

0.00 0.00 0.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

35,000.00 6,650.00 41,650.00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 56,370.04 10,710.31 67,080.35

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanţă 37,815.13 7,184.87 45,000.00
3.8 Asistenţă tehnică 828,063.65 157,332.09 985,395.74

TOTAL CAPITOL 3     1,076,218.82 204,481.57 1,280,700.39

4.1 Construcţii şi instalaţii 53,015,171.55 10,072,882.59 63,088,054.14
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 22,028,936.53 4,185,497.94 26,214,434.47

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 30,986,235.02 5,887,384.65 36,873,619.67

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

Anexa 2  la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.143 din 15 octombrie 2021 privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - 
economici și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţie „Modernizare DJ 108S: Zalha - Bezded - Cernuc, km 

21+070 - 31+469”în vederea accesării finanțării în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”

DEVIZ  GENERAL ESTIMATIV
al obiectivului de investiţie: „Modernizare DJ 108S: Zalha - Bezded - Cernuc, km 21+070 - 31+469”

Nr. 
crt.

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului



4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      53,015,171.55 10,072,882.59 63,088,054.14

5.1 Organizare de şantier 573,663.64 108,996.09 682,659.73

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

157,176.04 29,863.45 187,039.49

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 416,487.60 79,132.64 495,620.24

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 354,421.56 0.00 354,421.56

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

54,903.43 0.00 54,903.43

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

274,517.13 0.00 274,517.13

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

25,001.00 0.00 25,001.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 5,570,873.38 1,058,465.94 6,629,339.32
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 50,420.18 9,579.83 60,000.01

TOTAL CAPITOL 5      6,549,378.76 1,177,041.86 7,726,420.62

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 62,371,847.64 11,783,310.95 74,155,158.59

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 54,903,426.11 10,431,650.96 65,335,077.07

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 74,155,158.59

buget de stat 71,967,598.76

buget local 2,187,559.83

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 22,028,936.53 30,986,235.02

Valoare investitie 25,916,835.37 36,455,012.28
Cost unitar aferent investiției 2,492,243.04 3,505,626.72

Cost unitar aferent investiției (EURO) 503,636.06 708,422.09

Data 10/05/2021
Curs Euro 4.9485

Valoare de referință standard de cost (lungime 
drum) 

10.399

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5
Alte cheltuieli


